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Sammanfattning
Projektet AI Enhanced Mobility, ett samarbete mellan Drive Sweden, AI Sweden,
SAFER och CLOSER, fokuserar på att accelerera utvecklingen av AI-lösningar inom
mobilitetsområdet. Genom att bygga kunskap och erfarenhet inom AI och mobilitet
skapas förutsättningar för nya samarbeten och att identifiera projektidéer.

Målet är att öka kunskapen om AI inom mobilitetssektorn och utvidga perspektivet
hos parter som normalt fokuserar på mobilitet och transporter. Genom att initiera
konkreta förstudier strävar man efter att skapa hållbara och konkurrenskraftiga
lösningar för framtidens mobilitetssystem.

Resultaten inkluderar ökad kunskap hos projektets partners och nätverk, samt
såddfinansiering och utveckling av åtta förstudier inom fokusområdena:
trafiksäkerhet, godstransporter och kollektivtrafik. Kommunikationsaktiviteter, såsom
en extern webbplats, aktivt deltagande i konferenser och en LinkedIn-strategi, har
spridit projektets framsteg och resultat.

Slutsatserna betonar betydelsen av metodiskt och strukturerat arbete för att
överbrygga kunskapsgapet mellan mobilitetsexperter och AI-experter. Ett potentiellt
fortsättningsprojekt ser ut att kräva mer fokuserade insatser, inklusive större
finansiering för förstudier och tydliga behovsbeskrivningar. Det finns en vilja att bygga
vidare på det intresse som skapats, med förslag på att utforska möjligheterna att
genomföra större demonstrationsprojekt baserade på någon eller några av
förstudierna.
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English summary
The project AI Enhanced Mobility, a collaboration between Drive Sweden, AI
Sweden, SAFER, and CLOSER, focuses on accelerating the development of AI
solutions within the mobility sector. By building knowledge and expertise in both AI
and mobility, the project is creating new collaborations and generating new project
ideas.

The goal is to increase awareness of AI within the mobility sector and broaden the
perspective of stakeholders who typically focus on mobility and transportation. By
initiating concrete pre-studies, the aim is to develop sustainable and competitive
solutions for future mobility systems.

The results include increased knowledge among the project's partners and network,
as well as seed funding and the development of eight pre-studies in the focus areas:
traffic safety, goods transportation, and public transportation. Communication
activities, such as an external website, active participation in conferences, and a
LinkedIn strategy, have disseminated the project's progress and results.

The conclusions emphasize the importance of methodical and structured work to
bridge the knowledge gap between mobility experts and AI experts. A potential
continuation project seems to require more focused efforts, including increased
funding for pre-studies and clear descriptions of needs. There is a willingness to build
upon the interest generated, with suggestions to explore the possibilities of
conducting larger demonstration projects based on one or several of the pre-studies.
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Bakgrund
Mobilitetssystemet utgör en vital del av samhällets funktioner och rörligheten för
varor, tjänster och personer och är nödvändig för att helheten ska fungera och en
godtagbar levnadsstandard ska upprätthållas. Samtidigt medför dagens
mobilitetssystem en rad kända utmaningar såsom emissioner, trängsel och
trafiksäkerhetsproblem. Med hjälp av innovationer och nya affärsmodeller skapas
möjligheter till ett smartare resursutnyttjande av infrastruktur och mobilitetssystemet i
sin helhet.

Artificiell intelligens (AI) är en drivande teknologi för innovation, tillväxt, och
samhällsförändring och på sikt kommer AI förändra såväl mobilitets- och
transportsystemet som samhället i stort. AI har redan gjort avtryck inom många
områden, teknologin är redo för konkreta tillämpningar och nu handlar det framför allt
om att komma i gång. Sverige har en lång tradition av ett starkt ekosystem som
driver tillväxt och innovation inom mobilitetssektorn och har goda förutsättningar att
bli ett föregångsland i den pågående våg av digitalisering som pågår inom samtliga
områden i samhället.

När det kommer till tillämpning av AI ligger Sverige däremot inte i framkant och inom
mobilitetssystemet krävs helt nya samarbeten mellan AI-experter och
mobilitetsexperter. Visionen är att Sverige tar en ledande roll i utvecklingen av ett
framtida mobilitetssystem för människor och gods som är hållbart, säkert och
tillgängligt för alla.

AI Enhanced Mobility är ett strategiskt och fördjupat samarbete mellan Drive
Sweden, AI Sweden, SAFER och CLOSER. I projektets föregående fas, AI Driven
Mobility, synliggjordes den stora potential AI har för att förbättra effektivitet och
samhällsnytta i framtidens mobilitetssystem. Ett nätverk av aktörer från olika delar av
samhället med kunskap inom både AI och mobilitet skapades. Detta har möjliggjort
helt nya samarbeten och delning av kunskap mellan aktörer som tidigare inte
samarbetat. Eftersom AI-transformation är komplex och är tidskrävande var en
slutsats från AI Driven Mobility att i nästa steg, dvs AI Enhanced Mobility, lägga mer
fokus på AI-kompetensstöttning för den grupp av organisationer som inte tidigare
jobbat med AI och också på att utvärdera potential hos projektidéer och förstudier
som genereras inom projektet.

Projektet kopplar tydligt an till Drive Sweden:s övergripande mål, både på lång och
kort sikt. AI skapar helt nya möjligheter för nya produkter och tjänster, som både
effektiviserar processer, och skapar värde för samhället och slutanvändare. AI driver
på detta sätt samhällsförändring och konkurrenskraft för organisationer som tar till
vara på dessa möjligheter.
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Projektupplägg
Syfte
Syftet med AI Enhanced Mobility är att vara en katalysator för att accelerera
utvecklingen av AI-lösningar inom mobilitetsområdet. Projektet skapar förutsättningar
för aktörer att bygga kunskap och erfarenhet inom AI genom att hitta nya samarbeten
och tillsammans identifiera nya projektidéer, genomföra förstudier och starta konkreta
projekt.

Mål
Ett av målen med projektet är att stärka kunskapen om AI hos parter som i sin
huvudsakliga verksamhet fokuserar på transporter och mobilitet, och därigenom
vidga perspektivet om vilka möjligheter AI kan bidra till. Projektet är unikt jämfört med
typiska transport- och mobilitetsprojekt, eftersom det använder AI och mobilitet som
två likvärdiga ingångar till problemställningar.

Genom projektet ska vi bygga erfarenhet, kunskap och nya samarbeten i tillämpad AI
inom mobilitetssystemet för att skapa förutsättningar och lösningar för framtidens
hållbara mobilitetssystem.

AI Enhanced Mobility har som mål efter avslutat projekt:
● Skapa ökad kunskap och medvetenhet om AI och dess potential för

mobilitetssektorn
● Utöka och bygga vidare nätverk av organisationer från AI- och

mobilitetsområdet som representerar privat sektor, akademi och offentlig
sektor

● Genomföra strukturerad omvärldsbevakning och kopplat mot relevanta aktörer
för att skapa synergier

● Framarbeta metodik för AI-kompetensstöttning för mobilitetsaktörer
● Ta fram en långsiktig plan för fortsättningen inklusive finansiering, aktörer etc.

Projektperiod
Start 2022-06-01

Slut 2023-12-31
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Partner
Asymptotic AB, Chalmers Tekniska Högskola, China-Euro Vehicle Technology AB
(CEVT), Conzens AB, Embedl AB, Halmstad University, Iboxen, Lindholmen Science
Park AB, Linköping Universitet, Malmeken AB, Malmö Universitet, Region Örebro,
RISE AB, Schenker AB, Smart Eye AB, SSPA, Svanberg och Svanberg, VTI,
Technolution AB, Tekniska Högskolan i Jönköping AB, The Train Brain, Trafikverket,
Universes, University of Borås, University of Skövde, Viscando AB, Volvo Cars, Volvo
Group, Västtrafik AB, Zenseact, Örebro University.

I figur 1 anges det alla partners i projektet och deras företagsloggor.

Figure 1. Partners i projektet AI Enhanced Mobility.
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Metod och aktiviteter
En lärdom från det föregående projektet, AI Driven Mobility, var att det fanns stora
kunskapsgap mellan mobilitetsexperterna och AI-experterna. När dessa grupper
möttes synliggjordes utmaningar med att överhuvudtaget förstå varandra. Därför var
metoden för att överbrygga det här avståndet och att generera kreativitet mellan
dessa båda grupper en av de viktigaste delarna som skapades i AI Enhanced
Mobility.

Framförallt behövde arbetet göras med olika fokus och därför etablerades tre
fokusgrupper – trafiksäkerhet, godstransporter och kollektivtrafik. Här genomfördes
merparten av satsningen och här möttes mobilitetsaktörer och AI-experter. I dessa
grupper byggdes kompetens och förstudieidéer på ett organiskt sätt, det vill säga
gruppen började med en liten idé och byggde utifrån den. Det gjorde att tröskeln för
att kunna vara med i diskussionen var relativt låg. Målet i diskussionerna var att
skapa förstudier som sedan skulle kunna utgöra grunden för fullskaliga
projektförslag. Ett antal utvalda förstudier fick såddfinansiering om 100 000 kr per
förstudie.

Det etablerades en styrgrupp med djup kompetens om både mobilitetssystemet och
AI. Styrgruppen säkerställde att projektet fokuserade på relevanta ämnen och
beslutade också om såddfinansiering.

En annan lärdom från föregående projekt , AI Driven Mobility, var behovet av
internationell omvärldsbevakning och om det finns några synergier som kan nyttjas.
Därför allokeras en del av arbetet mot detta genom Högskolan i Borås som verkade
som expertstöd. Den internationella utblicken baserades på databaser som
Högskolan i Borås tagit fram avseende klimat och trafiksäkerhet, samt logistik och
transport. Förstudier kunde önska ett utdrag, sammanställning eller uppdatering,
alternativt en komplettering av dessa databaser kopplat till förstudiens syfte och mål.

Slutligen är det också centralt att belysa vikten av AI-kompetens. I den här typen av
arbete är det helt avgörande att systemet som skall ta in AI har hjälp av någon med
AI-kompetens som har möjlighet och vilja att sätta sig in i det specifika ämnet och
som kan guida och styra rätt.
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Figur 2. Illustrativ beskrivning av AI Enhanced Mobility organisering med
projektledning, styrgrupp, fokusområden, internationell utblick och AI-kompetens.

Figur 2 är en illustrativ beskrivning av projektets organisation. Det fanns en
projektledning som ledde projektets övergripande aktiviteter och som regelbundet
rapporterade till styrgruppen. Fokusområdena - trafiksäkerhet, godstransporter och
kollektivtrafik - hade separata sammankomster i form av exempelvis workshops och
kunskapsdelning. Här undersöktes parternas behov, utmaningar och önskemål och
det genererades förstudieidéer. Baserat på denna information formerades grupper
kopplat till förstudieidéerna.

Förstudieidéerna presenterades för styrgruppen och de idéer som bedömdes ha
störst potential att skapa hållbara och konkurrenskraftiga lösningar fick en
såddfinansiering om 100 000 kr.

Processen från idégenerering i fokusgrupperna till en ansökan om större projekt
beskrivs illustrativt i figur 3. De bästa idéerna som kom ut ur fokusgrupperna
pitchades (“pitch template” finns i bilaga till den här rapporten) för styrgruppen som i
sin tur beslutade om förstudien skulle få såddfinansiering om 100 000 kr. Idéerna
bedömdes utefter ett antal värdeskapande kriterier:

● Livskraftighet – hur stor sannolikhet är det att idén kommer att överleva ute i
systemet? Finns det en hållbar affärsmodell?

● Tillämpbarhet – hur väl utvecklad är idén? Gör den nytta ur ett
samhällsperspektiv?

● Systemeffekter – hur är potentialen att göra skillnad ute i systemet?
● Innovationsnivå – hur hög är den? Är detta något unikt?

Målet var sedan att de förstudier som fick såddfinansiering skulle utvecklas så att det
fanns potential att ansöka om finansiering till ett större projekt.
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Figur 3. Beskrivning av hur en förstudieidé togs vidare från idégenerering till ansökan
om ett större projekt, inklusive bedömningskriterier för såddfinansiering.

Advisory Board har bestått av 7 personer med AI-expertis, mobilitetexpertis
och expertkunskap i innovationssystemet samt potentiella finansiärer. Medlemmar i
Advisory Boarden var: Malin Andersson - Drive Sweden, Eric Wallgren - Vinnova,
Helena Theander - AI Sweden, Paul Davidsson - Malmö Universitet och en
ambulerande plats för övriga projektpartners (bestäms av Advisory Board löpande).
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Resultat
Projektresultaten kopplar direkt an till Drive Swedens vision om att Sverige ska ta en
ledande roll i att använda digital teknik för att skapa ett mer hållbart transportsystem.
AI skapar helt nya möjligheter för nya produkter och tjänster, som både effektiviserar
processer, och skapar värde för samhället och slutanvändare. AI driver på detta sätt
samhällsförändring och konkurrenskraft för organisationer som tar tillvara dessa
möjligheter.

Ett resultat av projektet är en generell kunskapshöjning om AI och mobilitet bland
projektets partners och också i Drive Swedens, AI Swedens, SAFERs och CLOSERs
nätverk.

Ett annat konkret resultat är att 8 förstudier som initierats inom fokusgrupperna har
gått vidare och fått såddfinansiering om 100 000 kr vardera. Dessa är
(projektpartners inom parentes):

● Improve traffic safety through advanced and automatic driving evaluations
using AI and eye tracking (Örebro University) 

● Datadrivet beslutsstöd för lokalisering av upphämtningsplatser (LIU, iBoxen,
Schenker)  

● Prediktering av störning i kollektivtrafiken (The TrainBrain, Västtrafik, Rise,
MAU)

● Recognition of Vulnerable Road Users (Rise, Univrses, Viscando) 
● Safe inclusive traffic infrastructure: data and AI for decision making (SINTIA)

(Viscando, Jönköping University) 
● Proaktiv störningsinformation till resenärer i kollektivtrafiken, (Commuter

Computing/The TrainBrain, Malmö universitet) 
● 3D&AI för en säkrare, smartare och effektivare lasthantering i terminaler

“TRASSEL” (Viscando, DB Schenker)
● AI-based real-time distributed traffic risk assessment (Högskolan Skövde,

Volvo cars, Smart Eye) 
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Slutrapporter förstudier

Nedan följer slutrapporter från respektive förstudie som fått såddfinansiering genom
AI Enhanced Mobility.

Improve traffic safety through advanced and automatic driving evaluations using AI
and eye tracking

Partner: Örebro University
Författare: Ravi Chadalavada Örebro University 
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Datadrivet beslutsstöd för lokalisering av upphämtningsplatser

Partners: Linköping University, iBoxen, DB Schenker
Författare: Johan Edstav iBoxen
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Prediktering av störning i kollektivtrafiken

Partners: The TrainBrain, Västtrafik, RISE, Malmö universitet
Författare: Jonas Järnfeldt The TrainBrain, Maximiliano Lubian Västtrafik, Sepideh
Pashami RISE, Jan Persson Malmö Universitet
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Recognition of Vulnerable Road Users

Partners: RISE, Univrses, Viscando
Författare: Sepideh Pashami, RISE
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Safe inclusive traffic infrastructure: data and AI for decision making (SINTIA)

Partners: Viscando, Jönköping University
Författare: He Tan Jönköping University
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Proaktiv störningsinformation till resenärer i kollektivtrafiken

Partners: Commuter Computing/The TrainBrain, Malmö universitet
Författare: Jonas Järnfeldt The TrainBrain, Jan Persson Malmö Universitet, Mats
Nyström Hallandstrafiken
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3D&AI för en säkrare, smartare och effektivare lasthantering i terminaler
“TRASSEL”

Partners: Viscando, DB Schenker
Författare: Yury Tarakanov, Viscando
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AI-based real-time distributed traffic risk assessment

Partners: Högskolan Skövde, Volvo cars, Smart Eye
Författare: Gunnar Mathiason Högskolan i Skövde, Johan Amoruso-Wennerby
Volvo Cars, Henrik Lind SmartEye
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Spridning av resultat - metod och utfall

Flera kommunikationsaktiviteter har genomförts för att sprida kunskap och resultat
om projektet. En extern webbplats lanserades i början av projektet, där projektets
mål, partners, finansiärer, interimresultat och slutliga resultat presenterades. Vid
projektets avslut uppdaterades webbplatsen för att inkludera alla resultat och utfall
från alla delprojekt. Projektet deltog aktivt och presenterades på konferensen
Logistik & Transport under det fjärde kvartalet 2023. En LinkedIn-strategi
utarbetades, där specifika personer citerades och taggades. Denna strategi
implementerades framgångsrikt. Det genomfördes en välbesökt slutkonferens, riktad
mot intressenter inom logistiksektorn, inklusive städer, regioner, transportörer,
åkerier, OEM:er och teknikleverantörer. Evenemanget var fullsatt med över 100
personer på plats och över 100 online-deltagare. Alla förstudier som fått
såddfinansiering presenterades vid detta tillfälle.
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Slutsats, lärdomar och nästa steg
För slutsatser och nästa steg i förstudierna se de separata rapporterna ovan.

Metoden som utvecklades baserat på erfarenhet från det föregående projektet, AI
Driven Mobility, har varit grundläggande för framdriften i det här projektet. Det var
tydligt att AI-experter och mobilitetsexperter kommer från helt olika bakgrund och för
att skapa resultat tillsammans i arbetet behövdes en strukturerad och metodisk steg
för steg-process. En annan viktig aspekt som varit avgörande är engagemang och
kompetensstöd av AI-experter. Genom denna metod har projektet lyckats identifiera
behov och möjligheter på ett snabbt och effektivt sätt.

En annan del av metoden var den låga tröskeln för att få vara med i samtalet.
Troligen har den aspekten varit viktig för att vissa aktörer ska ha möjlighet att påbörja
sin AI-resa.

Projektet har finansierat åtta förstudier vilka har fått 100 000 kr per förstudie. Det har
funnits flera incitament för att gå vidare och vara med i en förstudie. En del var det
monetära bidraget för insatsen i förstudierna och en del möjligheten att samarbeta
med andra aktörer och att vara del av en förstudie för att inhämta kunskap. Vissa
partners har återkopplat att de anser att 100 000 kr är en relativt liten summa pengar
per förstudiegrupp. Särskilt eftersom några grupper bestod av upp till fyra olika
organisationer som skulle dela på de finansiella medlen. Flera aktörer som fick
förstudiemedel har återkopplat att i en potentiell fortsättning av ett projekt med
liknande upplägg som genomförts i AI Enhanced Mobility skulle en större summa per
förstudie vara nödvändigt för att de skulle kunna gå med igen.

När det gäller en fortsättning av en AI- och mobilitetssatsning så är den främsta
återkopplingen från partners att ämnet behöver vara mer fokuserat. Partners vill ta
nästa steg och de vill jobba med något som är mer konkret, såsom exempelvis ett
större demonstrationsprojekt. En annan kommentar till just nästa steg är att
behovsägaren behöver vara drivande. Flera partners är främst intresserade av
initiativ där behovet är tydligt beskrivet från början.

Det har skapats ett generellt intresse och ett ekosystem kring frågan AI- och
mobilitet. Det finns ett momentum att bygga vidare på. En rekommendation är att
undersöka möjligheterna att ta vidare någon eller några av förstudierna och skapa en
större demonstration baserat på en eller flera av dem.
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Bilaga
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Pitch template
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This is the back of the report and should be on it’s own page.

64


